
ПОЧЁТНЫЕ 
РАЖДАНЕ

БЕРЕЗОВСКОГО
РАЙОНА



П<ЬЬ
МБУК «Межпоселенческая библиотека» 

Берёзовского района

ПОЧЁТНЫЕ 
ГРАЖДАН Е 

БЕРЁЗОВСКОГО 
2 РАЙОНА

Сборник подготовлен 
к 35-летию Берёзовского района

I "

Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 

“f т  оселенческая библиотека” 
Березовского района

пгт. Берёзовка 
2018 год



«Настоящую радость приносит человеку 
только такой труд, который нужен 

и полезен другим людям»

Н.И. Дубов

От составителей
Сборник «Почётные граждане Берёзовского района» под

готовлен «Межпоселенческой библиотекой» Берёзовского 
района к 35-летию со дня образования Берёзовского района.

В нашем районе Положение о «Почётном звании «По
чётный гражданин Берёзовского района» было утверждено 
14 апреля 2003 года Берёзовским районным Советом.

Цель настоящего сборника -  дать информацию о почет
ных гражданах района; о людях, чья жизнь и деятельность 
тесно связана с его историей, и кто внес определенный вклад 
в его развитие.

4



История хранит событий много,
И память обо всех -  на всех одна.
Большая нами пройдена дорога,

Над ней, как звезды, -  эти имена.

В 2018 году Березовский район отметил 35-летие со дня 
образования. 35 лет -  это повод оглянуться назад, вспомнить 
славный путь, пройденный районом, отправная точка для ре
ализации новых задач. Это дата, когда люди разных поколе
ний с гордостью осознают личную причастность к написа
нию летописи своего района.

У нашего района есть свои символические атрибуты -  гимн, 
флаг, герб. Но по большему счету именно люди, о которых мы 
хотим рассказать, и есть главный, живой символ, олицетворе
ние лучших качеств, присущих берёзовцам -  трудолюбия, па
триотизма, самобытности, гуманности, порядочности.

В биографиях выдающихся личностей нередко можно 
встретить словосочетание, внушающее уважение: «почетный 
гражданин города или района». Такое звание имеют люди, 
внесшие значительный вклад в общественную жизнь опре
деленного населенного пункта.

Его присуждение -  это выражение благодарности и при
знательности. Почетным гражданином может стать любой 
человек, внесший существенный вклад в развитие культур
ной, промышленной или благотворительной сферы города.

В этом сборнике мы представляем вам людей, которые 
за большие заслуги в развитии экономики, культуры и про
свещения получили звание Почетного гражданина Берёзов
ского района.

5



Это наши земляки, которые, вне всякого сомнения, могут 
сегодня служить примером для подражания, быть эталоном 
высокой гражданственности и патриотизма. Мы заслуженно 
гордимся нашими знаменитыми земляками!

Сегодня 16 человек имеют звания почетных граждан Бе
резовского района -  это, несомненно, золотой фонд района, 
его гордость и живая легенда. Знакомство с этими замеча
тельными людьми дает возможность еще раз прикоснуться 
к истории района, почерпнуть опыт беззаветного служения 
Отечеству и родной земле.

6



Содержание
Положение «О почетном звании
«Почетный гражданин Березовского р а й о н а » .....................  8

Борисова Г.М....................................................................................  15

Веселова А.Г. ................................................................................  18

Ермаченко С.В................................................................................ 20

Зырянов Е.К ....................................................................................  22

К илинЛ .П ........................................................................................ 24

Кузнецова К.И ................................................................................ 27

Лавров Н .В......................................................................................... 29

Лапо В.М ............................................................................................ 31

Манакова Т.А..................................................................................  34

Политаев И .С..................................................................................  37

Сергиенко И .М ............................................................................... 40

Тарасенко П .В....................................................................................42

Тимофеев Н .П....................................................................................45

ХолявчукГ.С..................................................................................... 47

Чанчикова (Шумкова) К.С.............................................................49

Ч упровП .А .......................................................................................  51

7



БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
14 апреля 2003 г. Na28-120P 

Об утверждении положения «О почетном звании 
«Почетный гражданин Березовского района»

Рассмотрев представленные документы и в соответствии со статьей 24 Уста
ва района Березовский районный Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Березов
ского района» согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете 
«Пригород».

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного Совета по местному самоуправлению, законности и право
порядку.

Председатель районного совета С.А. ХРУЛЬ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Березовского районного совета 

А№ 2В-120Р от 14.04.2003 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
«О почетном звании «Почетный гражданин Березовского района»

Статья 1. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» явля
ется формой поощрения граждан в Березовском районе.

Статья 2. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» при
сваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их личных вы
дающихся заслуг по развитию экономики, производства, науки, техники, культу
ры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей сре
ды, обеспечению экологической безопасности, благотворительной, государствен
ной, муниципальной и иной деятельности, способствующей повышению авторите
та и престижа Березовского района,

Статья 3. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Березовского 
района» производится исходя из принципов:

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;
- единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для 

всех граждан;
- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, 

имущественного и социального положения, образования отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных об
стоятельств; гласности.

Статья 4. Основанием для присвоения почетного звания «Почетный гражда
нин Березовского района» является высокий авторитет у жителей района, обре
тенный полезной, длительной деятельностью, выдающимися результатами для 
Березовского района.

8



Статья 5. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Бе
резовского района», вручается лента, нагрудный знак и удостоверение Почетно
го гражданина Березовского района. Одновременно указанным лицам вручается 
вознаграждение в размере 10 тысяч рублей.

Статья б. Почетные граждане Березовского района для сохранения в памяти 
потомков запечатлеваются в портретах, которые постоянно экспонируются в Бе
резовском районном музее. Порядок изготовления и экспонирования портретов 
утверждается Главой района. Фотокопии портретов передаются в архив Березов
ского района.

Статья 7. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный 
гражданин Березовского района» заносятся в книгу почетных граждан Березов
ского района.

Книга почетных граждан Березовского района изготавливается в 3-х экземпля
рах, ведется, хранится и экспонируется в районном музее, районном архиве и ад
министрации района.

Статья 8. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» 
утверждается сессией районного Совета депутатов один раз в год одному чело
веку, к юбилейным датам по решению сессии может быть более одного человека.

Статья 9. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражда
нин Березовского района» возбуждаются общими собраниями (конференци
ями) коллективов работников коммерческих и некоммерческих организаций, 
расположенных на территории Березовского района, органами государствен
ной власти и местного самоуправления, действующими на территории Бере
зовского района.

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конферен
ции), решения органа государственной власти района, органа местного самоу
правления и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых канди
датурах и краткое описание их достижений и заслуг.

К выписке из протокола собрания (конференции), решения органа государ
ственной власти района, органа местного самоуправления прилагается сопрово
дительное письмо на имя Председателя районного Совета депутатов, наградной 
лист в соответствии с установленной формой (приложение 4).

Статья 10. Ходатайства направляются не позднее 1 июля текущего года в ко
миссию «По почетному званию «Почетный гражданин Березовского района». Ко
миссия состоит из депутатов районного Совета, представителей администрации 
Березовского района, муниципальных образований и общественности района, 
численностью 12 чел, при этом Глава района и районный Совет депутатов Бере
зовского района своими правовыми актами назначают 4 членов комиссии.

Регламент деятельности комиссии определяется ею на первом заседании.
Комиссия по почетному званию принимает решение о представлении к при

своению почетного звания либо об отклонении ходатайства о присвоении почет
ного звания.

Решение комиссии по этим вопросам принимается 2/3 голосов от общего со
става комиссии. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
Березовского района» направляется в районный Совет депутатов Березовского 
района.

Документы о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Березовско
го района», включая ходатайства и другие сопроводительные документы, явля
ются собственностью Березовского района и передаются на хранение в район
ный архив.

9



Статья 11. Вручение ленты, нагрудного знака «Почетный гражданин Березов
ского района» и удостоверения к нему производятся ежегодно в канун очеред
ной годовщины образования Березовского района Главой района и председате
лем районного Совета в торжественной обстановке в присутствии представителей 
общественности. Правила проведения церемонии вручения утверждается комис
сией по почетному званию «Почетный гражданин Березовского района».

Статья 12. Вручение лент, нагрудных знаков и удостоверений к ним произво
дится лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважитель
ных причин, в результате которых невозможно личное участие, ленты, нагрудные 
знаки и удостоверения к ним могут быть вручены представителям лиц, удостоен
ных почетного звания.

Статья 13. Лента, нагрудный знак и удостоверения к нему после смерти лица, 
удостоенного почетного звания, остаются у наследников для хранения как память, 
без права ношения, либо могут быть переданы ими в музейный или архивный 
фонды Березовского района.

Статья 14. Средства для финансирования мероприятий, связанных с присво
ением почетного звания «Почетный гражданин Березовского района», предусма
триваются в районном бюджете.

Статья 15. Объем необходимых средств определяется администрацией райо
на при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.

Статья 16. Ежегодный размер денежных средств, направляемых на финан
сирование мероприятий, связанных с присвоением почетного звания «Почетный 
гражданин Березовского района», закладывается в районный бюджет.

Средства используются на изготовление лент, нагрудных знаков «Почетный 
гражданин Березовского района» и удостоверений к ним, портретов и фотопортре
тов для архивного фонда. Книги почетных граждан (в 3-х экземплярах), организа
цию официальной церемонии вручения лент, нагрудных знаков «Почетный граж
данин Березовского района» и удостоверений к ним, а также выплату денежного 
вознаграждения награждаемому лицу в соответствии со статьей 5.

Статья 17. Описание ленты, нагрудного знака «Почетный гражданин Березов
ского района», удостоверения к нему и форма наградного листа содержатся в при
ложениях 1 -4.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению «О почетном звании 

яПочётный гражданин Березовского района»

Описание ленты
«Почетный гражданин Березовского района»

Нагрудная лента «Почетный гражданин Березовского района» выполняется из 
искусственного шелка, двухслойная с внутрипрокладочным материалом, оканто
ванная шнуром золотистого цвета.

На лицевой стороне надпись «Почетный гражданин Березовского района», по
вторяющаяся два раза, в центре ленты изображение герба Березовского района, 
по длинной стороне ленты двухцветные полосы - вишневого и золотистого цвета.

Размер ленты - 1600мм. X 180мм.
Ширина полосы вишневого цвета - 26 мм., ширина полосы золотистого цве

та -1 5  мм.

10



Высота герба -110 мм., ширина- 85 мм.
Высота шрифта «Почетный гражданин Березовского района» - 35мм , ширина 

текстового блока - 640 мм.
Цвет нагрудной ленты - белый.
Края ленты крепятся с помощью нашивной ленты белого цвета типа «репей

ник».
Края ленты завершаются кистями золотистого цвета, длина кисти 180 мм.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положению «О почетном звании 

«Почетный гражданин Берёзовсаого района»

Описание нагрудного знака 
«Почетный гражданин Березовского района»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Березовского района» выполняется из 
золота 585

пробы (ориентировочная масса - 3 грамма).
Знак состоит из золотого медальона в форме круга с рельефным бортиком с 

обеих сторон.
На лицевой стороне медальона по его окружности выпуклая надпись «Почет

ный
гражданин Березовского района». На золотом медальоне - платиновое на

кладное,
выпуклое изображение герба Березовского района. Диаметр нагрудного зна

ка -18  мм.
На оборотной стороне нагрудный знак имеет номер, шрифт с гайкой для при

крепления знака к одежде.
Нагрудный знак «Почетный гражданин Березовского района» носится на пра

вой стороне
груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
17 мая 2013 года № 54-267Р

О внесении изменений в Решение Березовского районного Совета 
депутатов N9 28-120Р «Об утверждении Положения 

«О почетном звании «Почетный гражданин Березовского района»
(в ред. Решения Ns 55-372Р от 17.12.2008)

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Березовского района Березовский 
районный совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о «Почетном гражданине Березовского 
района», утвержденное Решением Березовского районного Совета №28-120Р от 
14.04.2003 (в ред. Решения N»55-372P от 17.12.2008).

11



2. Изложить Положение, согласно Приложению №1 к настоящему Решению. 
Приложения Ne1,2,3,4,5 к Положению оставить в прежней редакции.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете 
«Пригород».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию районного Совета по местному самоуправлению, законности, правопо
рядку и информационной политике.

Глава района Л.П. КИЛИН

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Решению N» 54-267Р от 17.05.2013

ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном звании «Почетный гражданин Березовского района»

Статья 1. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» явля
ется формой поощрения граждан в Березовском районе.

Статья 2. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» при
сваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их личных вы
дающихся заслуг по развитию экономики, производства, науки, техники, культу
ры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей сре
ды, обеспечению экологической безопасности, благотворительной, государствен
ной, муниципальной и иной деятельности, способствующей повышению авторите
та и престижа Березовского района.

Статья 3. Присвоение почетного звания «Почетный гражданин Березовского 
района» производится исходя из принципов:

поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения: един
ства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех граж
дан;

запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, 
имущественного и социального положения, образования отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных об
стоятельств.

Статья 4. Основанием для присвоения почетного звания «Почетный гражда
нин Березовского района» является высокий авторитет у жителей района, обре
тенный полезной длительной деятельностью, выдающимися результатами для 
Березовского района.

Статья 5. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Бе
резовского района», вручается лента, нагрудный знак и удостоверение Почетно
го гражданина Березовского района. Одновременно указанным лицам вручается 
вознаграждение в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Ежегодно в день образования Березовского района лицам, удостоенным по
четного звания, выплачивается денежное вознаграждение в сумме 5000 (пяти ты
сяч) рублей.

В случае смерти лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Березовско
го района»:

- родственникам умершего предоставляется право захоронить его на район
ном кладбище «Аллее почета»:

12



- родственникам умершего, занимающихся организацией погребения, выпла
чивается из бюджета района 10 тыс. руб. на организацию похорон.

Статья 6. Почетные граждане Березовского района для сохранения в памяти 
потомков, запечатлеваются в портретах, которые постоянно экспонируются в Бе
резовском районном музее. Порядок изготовления и экспонирования портретов 
утверждается Г лавой района.

Фотокопии портретов передаются в архив Березовского района.
Статья 7. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный 

гражданин Березовского района» заносятся в книгу почетных граждан Березов
ского района.

Книга почетных граждан Березовского района изготавливается в 3-х экземпля
рах, ведется, хранится и экспонируется в районном музее, районном архиве и ад
министрации района.

Статья 8. Почетное звание «Почетный гражданин Березовского района» 
утверждается сессией районного Совета депутатов один раз в год одному чело
веку, к юбилейным датам района (по решению сессии) может быть утверждено не 
более 2-х человек.

Статья 9. Ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный гражда
нин Березовского района» возбуждаются общими собраниями (конференциями) 
коллективов, работников коммерческих и некоммерческих организаций, располо
женных на территории Березовского района, органами государственной власти 
и местного самоуправления, действующими на территории Березовского района.

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конферен
ции), решения органа государственной власти района, органа местного самоу
правления и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых канди
датурах и краткое описание их достижений и заслуг.

К выписке из протокола собрания (конференции), решения органа государ
ственной власти района, органа местного самоуправления прилагается сопрово
дительное письмо на имя Председателя районного Совета депутатов, наградной 
лист в соответствии с установленной формой (Приложение 4).

Статья 10. Ходатайства направляются не позднее 1 июня текущего года в ко
миссию «По почетному званию «Почетный гражданин Березовского района». Ко
миссия по присвоению почетного звания состоит из депутатов районного Совета, 
представителей администрации Березовского района, муниципальных образова
ний и общественности района, численностью 12 человек. Регламент деятельно
сти комиссии определяется ею на первом заседании.

Комиссия по присвоению почетного звания принимает решение о представле
нии к присвоению почетного звания либо об отклонении ходатайства о присвое
нии почетного звания.

Решение комиссии по этим вопросам принимается 2/3 голосов от общего со
става комиссии. Решение о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
Березовского района» направляется в районный Совет депутатов Березовского 
района.

Документы о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Березовско
го района», включая ходатайства и другие сопроводительные документы, явля
ются собственностью Березовского района и передаются на хранение в район
ный архив.

Статья 11. Вручение ленты, нагрудного знака «Почетный гражданин Березов
ского района» и удостоверения к нему производятся ежегодно в канун очеред
ной годовщины образования Березовского района Главой района и председате

13



лем районного Совета депутатов в торжественной обстановке в присутствии пред
ставителей общественности.

Правила проведения церемонии вручения утверждается комиссией по при
своению почетного звания «Почетный гражданин Березовского района».

Статья 12. Вручение лент, нагрудных знаков и удостоверений к ним произво
дится лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважитель
ных причин, в результате которых невозможно личное участие, ленты, нагрудные 
знаки и удостоверения к ним могут быть вручены представителям лиц, удостоен
ных почетного звания.

Статья 13. Лента, нагрудный знак и удостоверения к нему после смерти лица, 
удостоенного почетного звания, остаются у наследников для хранения как память, 
без права ношения, либо могут быть переданы ими а музейный или архивный 
фонды Березовского района.

Статья 14, Средства для финансирования мероприятий, связанных с присво
ением почетного звания «Почетный гражданин Березовского района», предусма
триваются в районном бюджете.

Статья 15. Объем необходимых средств определяется администрацией райо
на при формировании районного бюджета на очередной финансовый год.

Статья 16. Ежегодный размер денежных средств, направляемых на финан
сирование мероприятий, связанных с присвоением почетного звания «Почетный 
гражданин Березовского района», закладывается в районный бюджет,

Средства используются на изготовление лент, нагрудных знаков «Почетный 
гражданин Березовского района» и удостоверений к ним, портретов и фотопортре
тов для архивного фонда, Книги почетных граждан (в 3-х экземплярах), организа
цию официальной церемонии вручения лент, нагрудных знаков «Почетный граж
данин Березовского района» и удостоверений к ним, а также выплату денежного 
вознаграждения награждаемому лицу в соответствии оо статьей.

Статья 17. Описание ленты, нагрудного знака «Почетный гражданин Бере
зовского района», удостоверения к нему и форма наградного листа содержатся в 
Приложениях NeNe 1,2,3,4 ,5 к настоящему Положению,

14



Борисова
Галина Михайловна

Борисова Галина Михайловна, 1948 года рождения. Образова
ние высшее, в 1970 году окончила Ленинградскую высшую профсо
юзную школу культуры по специальности «Организатор-методист 
высшей категории».

Трудовую деятельность начала в 1966 году. Основную трудо
вую деятельность в области культуры начала с 1970 года в ДК им. 
1 Мая (1970-1975 гг.). Организовывала встречи рабочих династий, 
агитбригады, так востребованные в тот период времени.

15



С 1975 по 1980 годы работала заместителем директора киноте
атра «Юбилейный». Проводила массовые мероприятия с привле
чением всех групп населения.

В Березовском районе Г.М. Борисова работает с 1980 года.
В связи с организацией района в 1983 году, в первый же день, была 

назначена на должность заведующей отделом культуры Березовского 
района. За время руководства Г.М. Борисовой отделом культуры были 
открыты: Есаульская ДМШ, Шумковская библиотека, СДК в п. Бере
зовский, СК в д. Кицдяково, СК в д. Свищево, районный музей.

Переведены в новые здания и помещения: Березовская ДМШ 
(преобразована в школу искусств), Зыковская ДМШ, Центральная 
и Детская библиотеки п, Березовка, Ермолаевская, Бархатовская, 
Зыковская. Маганская библиотеки, библиотека п. Березовский.

Были построены: СДК в с. Маганск, танцевальный зал ДК 
«Юбилейный» п. Березовка.

Приняты в ведомство отдела культуры от предприятий района: 
профсоюзный ДК «Юбилейный» совхоза имени 60-летия СССР, 
ДК Зыковекого кирпичного завода, клубы Советского лесхоза в 
Верх-Базаиче. Урмане и Береги.

В районе работало 3 автоклуба. Агитбригады, с которыми 
выезжала Галина Михайловна, были постоянными гостями на 
полях и фермах совхозов. Развивалась художественная самоде
ятельность. проводились ежегодные смотры. Большой размах 
хорового движения. Хоры Березовской. Красноярской. Барха- 
товской птицефабрик, ансамбли песни и танца совхоза «Крас
ноярский» и совхоза имени 60-летия СССР славились нс толь
ко в районе, но и в Красноярском крае.

С 2000 года стали проводиться районные фестивали «Весен
няя капель» для детей и «Село мое родное» для взрослых самоде
ятельных коллективов Березовского района.

Коллективы художественной самодеятельности постоянно при
нимали участие в краевых мероприятиях, выезжали в районы края 
и за рубеж.

С 2007 года Борисова Г.М. работала директором Березовско
го районного музея, сохраняя историю Березовского района, Сре
ди работников администрации, руководителей района и сотруд
ников отрасли культуры Галина Михайловна пользовалась заслу
женным авторитетом.

В 1998 паду Борисова Галина Михайловна награждена нагруд
ным знаком Министерства культуры РФ «За достижения в культуре».

16



'M
'S

m
Q

Показателем отношения населения к Г.М. Борисовой являет
ся тот факт, что в 2010 году она была избрана депутатом посел
кового Совета.

Общий стаж работы -  44 года. Стаж работы в отрасли -  42 
года. Стаж работы в данном коллективе -  6 лет.

Имеет награды: медаль «Ветеран труда» (1987 г.), нагруд
ный знак Министерства культуры РФ «За достижения в куль
туре» (1998 г.), почетная грамота горисполкома, благодар
ственное письмо Управления культуры администрации края.

Кандидатура Борисовой Галины Михайловны для присвоения 
ей звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомен
дована главой администрации района Н.Н. Филоненко.

В 2013 году удостоена звания «Почётный гражданин Березов
ского района».

1

17



Веселова
Александра Георгиевна

Веселова Александра Георгиевна родилась 29.08.1931 в Еме- 
льяновском районе.

Весь жизненный путь этой замечательной женщины посвящен 
служению людям. Александра Георгиевна получила прекрасное об
разование, окончив в 1956 году Ленинградский университет. Ин
теллигентность, порядочность проявляется в каждом ее поступке.

С 1967 г. она живет в Березовском районе. Более 30 лет отра
ботала в Ермолаевской школе учителем, завучем, директором. Её 
любят и уважают за высокий профессионализм и мудрость, чело
вечность и понимание, настойчивость и умение в любой ситуа
ции радоваться жизни.

В 1971 г. Александра Георгиевна стала директором школы, кото
рая после наводнения находилась в аварийном состоянии и требо
вала капитального ремонта. Ремонтировали школу всем поселком

18



под чутким руководством Александры Георгиевны. Она же стала 
инициатором, а в дальнейшем и руководителем возведения ново
го здания школы. Благодаря ей осенью 1976 года дети продолжи
ли обучение в новой школе, оборудованной наглядными пособи
ями и материалами.

Несмотря набольшую нагрузку, Александра Георгиевна 12 лет 
являлась секретарем партийной организации Ермолаевской РЭБ 
флота. Отличница народного образования.

Александра Георгиевна всегда заботилась о подборе педагоги
ческих кадров своей школы. Благодаря ее усилиям в поселке по
явилось три дома, в которых 8 семей педагогов получили отдель
ное благоустроенное жилье.

Много лет Александра Георгиевна отработала директором шко
лы, поэтому она хорошо знает каждую семью поселка.

И на заслуженном отдыхе Александра Георгиевна занимала ак
тивную жизненную позицию, была в курсе всех событий и про
блем поселка, К ней приходили люди и с радостью, и с бедой за 
советом и поддержкой, и каждый знал, что его поймут и помогут.

Кандидатура Веселовой Александры Георгиевны для присво
ения ей звания «Почетный гражданин Березовского района» ре
комендована педагогическим коллективом МОУ «Ермолаевская 
СОШ».

В 2008 году удостоена звания «Почётный гражданин Березов
ского района».

19



Ермаченко
Станислав Васильевич

Ермаченко Станислав Васильевич родился 06.09.1938 в п. По- 
долко Емельяновского района Красноярского края, русский по на
циональности, из крестьянской семьи.

После окончания школы, в 1955 году работал в Емельяновском 
совхозе рабочим.

В 1957 г. был призван на срочную службу в Советскую армию.
В 1959 г. поступил в Красноярский сельскохозяйственный 

институт, который окончил в 1964 г. по специальности инженер- 
механик.

После окончания института, с 1964 года по 1972 год работал в 
Канском производственном совхозно-колхозном управлении сель
ского хозяйства главным инженером Тайнинского совхоза, глав
ным инженером-механиком в Канском райсельхозуправлении, был 
управляющим Канского РО «Сельхозтехника».

20



С 1972 году по 1975 год работал в Красноярском краевом произ
водственном объединении совхозов начальником отдела механиза
ции и электрификации, затем заместителем начальника объединения.

С 1975 года по 1983 год работал в Красноярском крайкоме КПСС 
инструктором сельскохозяйственного отдела.

С 1983 года по 1992 год работал в исполкоме Березовского райсовета
председателем исполкома.
С 1992 года по 1994 год избран главой администрации Бере

зовского района.
С 1994 года по 1998 год был избран председателем Законодательно

го собрания Красноярского края, входил в состав Совета Федерации.
С 1998 года -  пенсионер.
В 2004 году избран заместителем председателя общественной 

организации пенсионеров-ветеранов войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов Березовского района.

С 1983 г. Станислав Васильевич, возглавляя исполнительный 
комитет вновь созданного Березовского района, своим непосред
ственным участием в организации внес весомый вклад в укре
пление экономического фундамента района н области развития 
сельскохозяйственного производства, строительства и промыш
ленности.

Будучи главой администрации района, он не оставлял без вни
мания социальные вопросы населения, особенно в отношении 
старшего поколения. При его участии на начало 1990 годов более 
60 ветеранов улучшили свои жилищные условия.

В 1994 г. при поддержке населения Березовского района Станис
лав Васильевич избирается депутатом, а затем депутатами избира
ется председателем Законодательного собрания Красноярского края.

На протяжении всей своей жизни Станислав Васильевич добро
совестно исполнял свой долг гражданина -  патриота нашей Роди
ны, отстаивая интересы наших земляков.

За трудовые успехи награжден орденом «Знак Почета» и меда
лью за освоение целинных земель (1974-1975 гг.).

Общий стаж работы -  36 лет, стаж в отрасли -  8 лет.
Кандидатура Ермаченко Станислава Васильевича для присвое

ния ему звания «Почетный гражданин Березовского района» реко
мендована Общественной организацией пенсионеров войны, тру
да, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

В 2007 году был удостоен звания «Почётный гражданин Бере
зовского района».

21



Зырянов 
Елизар Кузьмич

Елизар Кузьмич Зырянов родился в 1918 г. в Кежемском районе 
Красноярского края. Там же начал педагогическую деятельность 
с 1938 года. Обучал и детей, и взрослых. В 1942 году был призван 
в ряды Красной армии. После демобилизации окончил Краснояр
ский педагогический институт. Занимал должность заведующего 
роно Советского (Березовского) района. С 1958 по 1978 гг. -  ди
ректор школы № 1 п. Березовка. Заслуженный учитель РСФСР.

За период своей работы построил не только здание, в кото
ром школа расширяется и по сегодняшний день, но и сумел обе
спечить производственную и профессиональную подготовку уча
щихся для предприятий сельского хозяйства Березовского райо
на, научно-опытную работу на пришкольном участке в теплице,

22



где готовили будущих овощеводов. В те годы школа неоднократ
но была участницей и медалисткой ВДНХ. Сам Елизар Кузьмич 
отмечен серебряной медалью ВДНХ. Многие выпускники школы 
получили права трактористов и водителей.

Коллектив педагогов под его руководством стал школой пере
дового педагогического опыта. Здесь сформировался костяк очень 
сильного педагогического коллектива, многие учителя получили 
звание отличника народного образования, стали заслуженными 
учителями России: завуч школы Миксон Каллиста Александров
на является Героем Социалистического Труда в народном образо
вании Красноярского края.

Пример этих талантливых педагогов определил профессиональ
ный, жизненный путь многих выпускников школы, десятки из них 
работают в школах края и района, в том числе и руководителями 
образовательных учреждений.

Многие годы Елизар Кузьмич возглавлял общество «Знания», 
являлся членом президиума районного Совета ветеранов, занимал
ся большой общественной работой, занимал активную граждан
скую позицию, способствующую развитию уважительных взаи
моотношений на основе общечеловеческих ценностей между по
колениями. Пользовался уважением и авторитетом у населения 
поселка Березовка.

К моменту выхода на пенсию его педагогический стаж состав
лял 55 лет.

Труд Елизара Кузьмича отмечен многими государственными 
наградами:

-  орден Ленина (1966 год);
-  «Отличник народного просвещения» (1959 год);
-  почётное звание «Заслуженный учитель РСФСР» (1972 год).
Его имя занесено в краевую «Книгу Почета».
Кандидатура Зырянова Елизара Кузьмича была рекомендова

на педагогическим советом школы № 1 п. Березовка Березовско
го района Красноярского края 26 мая 2003 года (протокол № 8).

В 2003 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов- 
ского района».

23



Килин
Леонид Павлович

Килин Леонид Павлович родился в 1951 году в селе Федоров
на Каа-Хемского района Тувы. В 1969 году окончил школу № 11 г. 
Кызыла Тувинской АССР.

Трудовую деятельность начал в 1974 году после окончания Ом
ского ветеринарного института в должности главного ветврача Ре- 
шетовского совхоза Новосибирской области. С 1979 года Килин 
Леонид Павлович работал в отрасли птицеводства -  директором 
птицефабрики «Кызыльская». За время работы на птицефабри
ке «Кызыльская» им была создана отрасль птицеводства в респу
блике Тува, население было полностью обеспечено яйцом. За за
слуги по развитию птицеводства в республике Тува указом Пре
зидиума Верховного Совета от 29.08.1986 Килин Леонид Павло
вич награжден орденом Дружбы Народов. С 1991 года переведен 
директором птицефабрики «Бархатовская» Березовского района 
Красноярского края.

За время работы показал себя как грамотный специалист, хоро
ший организатор производства, руководитель, проявляющий забо
ту о трудовом коллективе.

Все эти годы предприятие, которым руководил Килин Леонид 
Павлович, стабильно работало, своевременно выплачивая зара

24



ботную плату, налоги государству, ежегодно выполняя основную 
задачу -  производство и реализация товарного пищевого яйца на
селению Красноярского края. Руководимая им птицефабрика яв
лялась основным поставщиком товарного, диетического курино
го яйца населению г. Красноярска.

За время руководства птицефабрикой была проделана большая 
работа по строительству производственных объектов, развитию 
предприятия, техническому перевооружению новым оборудовани
ем, созданию новых производств, выпуску новых видов продук
ции. Так впервые было внедрено современное импортное обору
дование для содержания птицы, по личной инициативе Килина Ле
онида Павловича было организовано освоение изготовления обо
рудования по содержанию птицы на Красноярском заводе комбай
нов. Активно проводилась работа по развитию производства зер
на для собственных нужд. Было создано специальное подразделе
ние, закуплена необходимая техника, подготовлены механизаторы.

Килин Леонид Павлович активно участвовал в работе сове
та директоров открытого акционерного общества «Птицефабри
ка Бархатовская», в котором имелся пакет акций, принадлежащих 
Красноярскому краю.

В настоящее время птицефабрика «Бархатовская» -  это совре
менное, многопрофильное, высокомеханизированное предприятие. 
По итогам работы за 2001-2003 год ГП КК «Птицефабрика Бар
хатовская» и ее директор Килин Леонид Павлович приняли уча
стие в конкурсе Всероссийского инвестиционного форума и при
знано предприятием, входящим в золотой запас Отечества, а пти
цефабрика награждена дипломом и Гран-при -  специальным при
зом «За высокую инвестиционную привлекательность». По ито
гам 2004 года из 100 лучших птицефабрик России заняла 20 ме
сто из 3000 лучших сельскохозяйственных предприятий всех форм 
собственности.

Килин Леонид Павлович был образцом современного руководи
теля, способного успешно работать в современных экономических 
условиях. Решением Между народной академии качества и марке
тинга за успехи в области производства высококачественной про
дукции в 2005 году ему присвоено звание почетного академика.

Килин Леонид Павлович обладал твердыми, системными зна
ниями в области птицеводства, обеспечивал требуемый уровень 
компетентности в решении задач в области управления птицефа
брикой. Ответственно относился к своим должностным обязанно

25



стям. Отлично знал работу предприятия, умел грамотно и в уста
новленные сроки работать с документами.

Килин Леонид Павлович исполнителен, дисциплинирован, об
ладал высокой работоспособностью, был требователен по отно
шению к подчиненным, пользовался в коллективе авторитетом и 
уважением.

С 2012 г. по 2014 г. являлся главой Берёзовского района Крас
ноярского края.

Имеет награды:
-  орден Дружбы народов (Указ Президиума Верховного Сове

та СССР от 29.08.1986).
Общий стаж работы -  40 лет, стаж в отрасли -  36 лет.
Кандидатура Килина Леонида Павловича для присвоения ему 

звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомендова
на собранием совета ветеранов Бархатовского сельсовета.

26



Кузнецова 
Ксения Ивановна

Родилась в 1919 году в с. Павловское Брянской области, в семье 
рабочего. Окончила Смоленский педагогический институт. В вой
ну с семьей эвакуировалась в Красноярский край. Работала учите
лем, пионервожатой, первым секретарем райкома комсомола, ин
структором отдела кадров ВКП (б).

Кузнецова Ксения Ивановна проживает в посёлке Берёзов
ка с 1941 года. С 1942 года работала первым секретарем райкома 
ВЛКСМ, с 1945 года в аппарате райкома КПСС, с 1954 года заме
стителем председателя исполкома райсовета.

Большим авторитетом и уважением у жителей Берёзовки поль
зовалась Кузнецова Ксения Ивановна, проработавшая в должно
сти председателя исполкома Березовского поселкового Совета с 
1968 г. по 1977 год.

27



За доблестный труд имеет государственные награды:
-  орден «Знак почета», 1975 год;
-  медаль «За доблестный труд в ВОВ», 1946 год;
-  медаль «За доблестный труд», 1957 год;
-  медаль «За освоение целинных земель», 1956 год;
-  медали к Дню Победы (к 30-летию, 40-летию, 50-летию). 
Кандидатура Кузнецовой Ксении Ивановны для присвоения ей

звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомендова
на главой посёлка Берёзовка 16.06.2003.

В 2003 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов- 
ского района».

28



Лавров
Николай Владимирович

Лавров Николай Владимирович родился 15.12.1952 в городе 
Красноярске, в семье рабочих.

После окончания школы, в 1970 году работал слесарем- 
сборщиком на Красноярском машиностроительном заводе.

В период с 1971 по 1974 годы служба в рядах Вооруженных 
сил СССР.

В декабре 1974 года поступил в Красноярский медицинский 
институт, который окончил в 1979 году по специальности врач- 
лечебник.

После окончания института, с 1979 года по 1982 год работал 
медбратом и проходил интернатуру в хирургическом отделении 
медсанчасти № 7 г. Красноярска.

29



С 1982 года по 1986 год работал врачом-хирургом Березовской 
больницы.

С 1986 года по 1988 год проходил обучение в клинической ор
динатуре на кафедре общей хирургии Красноярского института.

С 1988 года по 1992 год работал врачом-хирургом Березов
ской ЦРБ.

В 1992 году переведён заведующим хирургическим отделени
ем МБУЗ «Березовская ЦРБ».

За трудовые успехи награждён в 2009 году нагрудным знаком 
«Отличник здравоохранения».

Николай Владимирович на протяжении всей своей жизни с че
стью и достоинством исполнял свой профессиональный долг и 
свой долг гражданина -  патриота нашей Родины.

Общий стаж работы -  40 лет. Стаж работы в отрасли -  29 лет, 
стаж работы в данном коллективе -  33 года.

Кандидатура Лаврова Николая Владимировича для присвое
ния ему звания «Почетный гражданин Березовского района» ре
комендована коллективом МБУЗ «Берёзовская ЦРБ».

Звание «Почётный гражданин Берёзовского района» присвое
но в 2017 году.

30



Лапо
Валерий Михайлович

Лапо Валерий Михайлович родился 23 июня 1945 года в г. Илан- 
ском Красноярского края, в семье служащего. В 1963 году окон
чил 11 классов Берёзовской средней школы № 1 Советского рай
она (Березовский с 1983 г.) Красноярского края.

С августа 1963 г. по ноябрь 1964 г. работал на Красноярском за
воде СК аппаратчиком 6 разряда.

С ноября 1964 г. по декабрь 1990 г. служил в Вооруженных си
лах СССР, награжден медалями за безупречную службу 10, 15, 
20 лет и медалью «Ветеран ВС», а также юбилейными медалями.

В декабре 1990 г. уволен в запас по возрасту, ветеран ВС, под
полковник.

С 16 января 1991 г. по 18 мая 2009 г. работал в администрации 
Березовского района.

31



За время работы в должности начальника штаба ГО, зам. главы 
администрации района, начальника отдела по делам ГО и ЧС за
нимался подготовкой руководящего состава района по вопросам 
обеспечения безопасности населения от чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени, а также в решении вопросов моби
лизационной подготовки, проведении показных (для руководите
лей городов и районов Красноярского края) тактических учений 
на территории Березовского района, проводимых Главным управ
лением ГО и ЧС при администрации Красноярского края.

Непосредственно организовывал и участвовал в мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
по возмещению нанесённого материального ущерба пострадавшим.

Исполнял обязанности председателя районных комиссий:
-  с 1993 г. по 2007 г. по обеспечению жильем граждан, уволен

ных из ВС в запас или отставку, в т.ч. участников ликвидации ава
рии на ЧАЭС (из числа военнообязанных);

-  с 1995 г. по 2005 г. -  по восстановлению прав граждан, по
страдавших от политических репрессий;

-  с 1997 г. по 2001 г. -  призывной комиссии.
С мая 2009 г. на пенсии, трудовой стаж -  46 лет.
Общественная работа:
-  с февраля 1991 года -  член райсовета ветеранов;
-  с ноября 1992 года -  заместитель председателя райсовета ве

теранов;
-  с ноября 2004 года -  председатель районного Совета ветеранов;
-  с марта 2015 года -  член краевого президиума Совета ветеранов;
-  с октября 2006 года -  член комитета региональной обществен

ной организации «Ветеранов военной службы»;
-  с октября 2013 года -  член правления Красноярской регио

нальной общественной организации «Союз ветеранов войны и во
енной службы».

За этот период тесно сотрудничал с главой и руководящим со
ставом администрации района, активно участвовал в обществен
ной жизни, в военно-патриотической работе с молодежью. Глав
ной задачей в своей работе считал защиту' социальных интересов 
старшего поколения и жителей района. С помощью ветеранского 
актива готовил материалы по проблемным вопросам и, входя в со
став президиума краевого Совета ветеранов, отстаивал принятие 
решений по ним на встречах с губернатором, депутатами Законо
дательного собрания и правительством края:

32



-  завершение строительства поликлиники;
-  восстановление льгот пенсионерам-педагогам;
-  сохранение градообразующего предприятия «Бархатовская 

птицефабрика»;
-  организация льготного лекарственного обеспечения ветеранов;
-дополнительная материальная помощь на ремонт жилья участ

никам ВОВ, не вошедшим в программу «Жильё...»;
-  устранение двоевластия в органах самоуправления;
-  создание муниципальных управляющих компаний;
-  защита окружающей среды и т.д.
Кроме того, активно участвует в работе общественных советов по 

вопросам ЖКХ, социальной защиты населения и здравоохранения.
Член призывной комиссии района, член комиссии при УСЗН 

по оказанию материальной помощи гражданам, попавшим в труд
ную жизненную ситуацию.

Имеет награды:
-  в мае 2010 г. Красноярским краевым Советом ветеранов на

гражден памятной медалью «Великая Отечественная война. 65 
лет Победы»;

-  в 2012 г. Красноярским краевым Советом ветеранов награж
ден медалью «За заслуги в ветеранском движении»;

-  в феврале 2014 г. Общероссийской общественной организа
ции ветеранов «Российский Союз ветеранов» награжден орденом 
«За заслуги в ветеранском движении»;

-  в июне 2014 г. Российским государственным историко- 
культурным центром при Правительстве РФ награжден памятной 
медалью «Патриот России»;

-  в декабре 2015 г. на съезде ветеранов в Москве награжден по
четным знаком Всероссийской общественной организации вете
ранов войны и труда.

А также многочисленными грамотами, благодарственными письмами.
Валерий Михайлович своей трудовой деятельностью в адми

нистрации района, в том числе 27 лет работы в районном Совете 
ветеранов защищал интересы жителей района, вносил весомый 
вклад в защиту социального благополучия старшего поколения.

Кандидатура Лапо Валерия Михайловича для присвоения ему 
звания «Почетный гражданин Берёзовского района» рекомендо
вана Берёзовским районным Советом ветеранов войны и труда.

В 2018 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов
ского района».

33



Манакова 
Тамара Андреевна

Тамара Андреевна Манакова родилась 19.06. 1948.
Образование высшее, в 1972 году окончила Абаканский госу

дарственный педагогический институт.
С 1972 г. по 2000 год -  работа по профессии педагога.
С 2000 г. по 2010 годы работала в должности заместителя гла

вы района по социальным вопросам.
За годы работы в администрации района Тамарой Андреев

ной внесен большой вклад в развитие социальной сферы района. 
Под её непосредственным началом в районе открыты социальные 
учреждения: молодежный центр, комплексный центр социально
го обслуживания населения, дом-интернат для граждан пожилого 
возраста и инвалидов, музыкальная школа, районный музей, клуб 
в п. Берёзовский, клуб в д. Свищёво, три библиотеки. Отремон
тировано здание БСШ № 2, в котором открылась коррекционная 
школа, открыт летний лагерь в с. Ермолаево.

34



Тамара Андреевна курировала мероприятия по реализации на
циональных проектов: «Образование», «Здравоохранение». Значи
тельным достижением было то, что в районе действовали 14 со
циальных программ, за счёт которых привлекались дополнитель
ные средства для района.

Большое внимание уделяла развитию культуры в районе, для 
развития творческих коллективов, самодеятельности ежегодно про
водились районные фестивали «Весенняя капель» (детское творче
ство), «Село мое родное», что дало свои результаты: образцовый 
ансамбль танца «Колорит» в 2004, 2006, 2008 годах стал лауреа
том международных фестивалей-конкурсов (г. Москва, г. Одесса).

Чтобы быть в курсе проблем пожилого поколения, она посто
янно участвовала в работе Совета ветеранов района.

Тамара Андреевна являлась председателем комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, ей удалось осуществить 
межведомственную координацию по своевременному выявлению, 
предупреждению и борьбе с подростковой преступностью и дет
ской беспризорностью.

Проект герба Берёзовского района был разработан при активном 
участии Тамары Андреевны, также она была инициатором введе
ния звания «Почётный гражданин Берёзовского района».

Тамара Андреевна пользуется авторитетом и уважением у жи
телей района.

Основными качествами характера являются: требовательность 
к себе и подчиненным, целеустремленность, способность прини
мать самостоятельные решения.

За добросовестную работу неоднократно награждалась почет
ными грамотами и благодарственными письмами главы района.

На протяжении многих лет (3 созыва) Тамара Андреевна изби
ралась жителями района депутатом в районный Совет депутатов. 
Её активная деятельность в районном Совете положительно ска
залась на улучшении социальной сферы района.

Имеет награды:
-  значок «Отличник народного просвещения» (29.09.1993, № 183);
-  почётная грамота ГУ образования Красноярского края (2003 г.);
-  почётная грамота главы района (постановление от 28.12.2007 

№ 166);
-  почётная грамота главы района (постановление от 17.06.2008 

№ 554);
35



-  почётная грамота главы района (постановление от 05.04.2010 
№ 328);

-  почётная грамота Законодательного собрания Красноярского 
края (16.06.2014, № 7303811).

Общий стаж работы: 46 лет.
Кандидатура Манаковой Тамары Андреевны для присвоения ей 

звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомендова
на главой Берёзовского района Швецовым Виктором Андреевичем.

В 2018 году удостоена звания «Почётный гражданин Берёзов
ского района».

36



Политаев 
Иван Сергеевич

Политаев Иван Сергеевич родился 1 октября 1937 года в с. Сю- 
тик Назаровского района Красноярского края.

1953-1957 гг. -  обучался в Ачинском сельскохозяйственном тех
никуме, который окончил с отличием по специальности агроном- 
полевод.

1957 г. -  работал в Бийском овцесовхозе «Хакасия» Хакаской 
автономной области агрономом отделения.

1957-1962 гг. -  обучался в Красноярском сельскохозяйствен
ном институте, который окончил с отличием по специальности 
ученый-агроном.

1962-1969 гг. -  работал главным агрономом Балахтинского 
управления сельского хозяйства.

1972 г. -  работал по специальности агроном-семеновод краево
го управления сельского хозяйства.

37



С 1972 г. по 1976 г. работал главным агрономом Есаульского со
вхоза, Красноярского ОПХ Сибирского НИИ, затем до ноября 1985 
г. -  заместителем директора совхоза по производству.

С 1985 г. по 1998 г. работал начальником управления сельского 
хозяйства Березовского района, председателем Березовского агро- 
прома, первым заместителем председателя Березовского исполкома 
райсовета, заместителем главы администрации Березовского района.

С 1986 г. по 1987 г. учился в международном экономическом 
центре в Германии (Берлин) по специальности: маркетинг, мони
торинг, менеджмент.

1998 г. -  ушел на пенсию.
Политаев Иван Сергеевич, как бывший руководитель агропро

мышленного комплекса Березовского района, первый заместитель 
председателя Березовского исполкома райсовета, заместителя гла
вы района, внес огромный вклад в развитие сельского хозяйства 
Березовского района.

По его инициативен непосредственном участии были построены:
-  Есаульская и Березовская оросительные системы;
-  Березовский, Киндяковский, Зыковский молочные комплексы
Окончательно сформирован и ныне действует в районе птице

водческий комплекс.
Хозяйства района достигли самых высоких показателей по про

изводству молока, мяса, картофеля, овощей, зерна в Краснояр
ском крае и России.

Наш Березовский агропромышленный комплекс стал школой 
передового опыта для всех тружеников села Красноярского края, 
Восточной и Западной Сибири по производству молока животно
водству, овощеводству.

Благодаря целеустремленной творческой работе Политаева И.С. 
подготовлены и сформированы в районе лу чшие кадры специали
стов сельского хозяйства. Многочисленные грамоты от ЦК КПСС 
и Правительства СССР Березовскому району за высокие показа
тели в сельхозпроизводстве (находятся в районном музее) -  тому 
подтверждение.

Политаев Иван Сергеевич пользуется заслуженным авторите
том среди населения района и особенно среди ветеранов сельско
го хозяйства. Многократно избирался депутатом Березовского пос
совета, районного Совета и г. Красноярска.

Член Березовского районного Совета ветеранов войны и труда, 
председатель правовой комиссии президиума

38



В мае 2012 г. награжден медалью Красноярского краевого Со
вета ветеранов «За заслуги в ветеранском движении»

Имеет государственные награды:
-  орден «Трудового Красного Знамени»;
-  медаль «За доблестный труд»;
-  медаль «Ветеран труда»;
-  золотая медаль ВДОХ;
-  заслуженный агроном РСФСР;
-  заслуженный работник сельского хозяйства РФ;
-  почетные грамоты губернатора Красноярского края;
-  почетные грамоты председателя крайисполкома министер

ства сельского хозяйства, министерства мелиорации и водного 
хозяйства.

Ходатайствовал о присвоении почетного звания «Почётный 
гражданин Берёзовского района» президиум районного Совета ве
теранов войны и труда.

В 2013 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов
ского района».

39



Сергиенко 
Илья Михайлович

Сергиенко Илья Михайлович родился 3 августа 1923 года в де
ревне Покановка Ачинского района Красноярского края, по наци
ональности русский, из крестьянской семьи.

После окончания школы, к 1940 г. окончил курсы учителей на
чальных классов и был назначен учителем начальной школы.

В 1942 году призван в ряды Советской армии и направлен в Но
восибирское военно-пехотное училище. По окончании училища, 
направлен на фронт командиром стрелкового взвода, служил в 110 
стрелковом полку 266-й, 468-й и 111-й стрелковых дивизиях. Вое
вал на Юго-западном и Степном фронтах в 1942-1943 годах. Уча
ствовал в битвах под Сталинградом и на Курской дуге.

Его боевой путь начался в августе 1942 г. под Сталинградом. Бу
дучи младшим лейтенантом, он командовал пулеметным взводом.

40



В одном из боев был ранен, а после излечения командовал пуле
метной ротой, но уже на Орловско-Курской ду ге. Огнем из «мак
симов» поддерживал наступление пехоты. Под Белгородом полу
чил тяжелое ранение.

30 ноября 1943 г. уволен в запас по ранению в звании старше
го лейтенанта.

После войны, в мирное время трудился в образовательных 
учреждениях Красноярского края и прошел от учителя до дирек
тора школы. Работал на выборных партийных руководящих долж
ностях.

В 1963 году заочно окончил исторический факультет Красно
ярского педагогического института.

В 1975 году ему присвоено очередное звание -  капитан запаса.
С 1967 по 1983 гг. -  ответственный секретарь парткома Бере

зовского совхоза.
С 1983 г. по 1991 г. работал начальником штаба гражданской 

обороны Березовского района.
С ноября 1983 года по ноябрь 2004 г. являлся бессменным пред

седателем Березовского районного Совета ветеранов войны, тру
да, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

27 апреля 2000 г. присвоено очередное воинское звание -  май
ор в отставке.

Более 22 лет Илья Михайлович отдал служению районной об
щественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов, защищая интересы старшего 
поколения и населения района.

Боевой и трудовой путь Ильи Михайловича отмечен рядом го
сударственных наград:

-  два ордена Отечественной войны 1 степени;
-  орден Дружбы народов;
-  два ордена «Знак Почета»;
-  медали.
Илья Михайлович на протяжении всей своей жизни являлся ис

тинным патриотом Березовского района и края, за что в 2005 г. ему 
присвоено звание «Почетный гражданин Березовского района».

41



Тарасенко 
Пётр Васильевич

Тарасенко Петр Васильевич, 1952 года рождения. Имеет высшее 
педагогическое образование и является тренером-преподавателем 
высшей категории. На сегодняшний день общий трудовой стаж со
ставляет 39 лет 9 месяцев, стаж педагогической работы составля
ет 39 лет 9 месяцев.

Петр Васильевич -  чемпион края по спортивному ориентиро
ванию среди работников образования. С 1974 по 1984 год работал 
учителем физкультуры в общеобразовательной школе. Подготовил 
класс -  победитель «Старты надежд», проходившие во Всероссий
ском пионерском лагере «Орленок» в 1983 году.

С августа 1984 года Петр Васильевич работал тренером- 
преподавателем по спортивному ориентированию в МБОУ ДОД 
«Березовская ДЮСШ».

42



Петра Васильевича отличает широкая эрудиция, любовь к де
тям, постоянный творческий поиск наиболее эффективных путей 
обучения и воспитания подрастающего поколения. В своей рабо
те он руководствуется научно-поисковой деятельностью воспи
танников, планирует работу одаренных учащихся по индивиду
альным планам, применяет новейшие технологии, формы и ме
тоды тренировки и воспитания. Тарасенко П.В. обладает высо
кой профессиональной компетентностью, которая позволяет ему' 
реализовать творческие инициативы по физическому совершен
ствованию, укреплению здоровья, становлению спортивного ма
стерства воспитанников. Главным стимулом в работе считает ее 
большую общественную значимость, стремится принести своей 
работой как можно больше пользы обществу.

За 30-летний период работы в ДЮСШ Тарасенко П..В. подго
товил призеров Первенства Европы, неоднократных победителей 
Первенства России -  Сергея Меренцова, Сергея Бархатова и Дарью 
Умняшкину. победителя Спартакиады школьников СССР, призера 
международных соревнований Виталия Леймана. стали победи
телями и призерами Всероссийских соревнований 21 человек. За 
такой значительный педагогический стаж Петр Васильевич нако
пил большой тренерский опыт работы как с начинающими спор
тсменами. так и в подготовке спортсменов высшего спортивного 
мастерства. Им подготовлено 12 мастеров спорта по спортивно
му ориентированию и более 40 кандидатов в мастера спорта. Бо
лее 20 воспитанников Петра Васильевича получили специальное 
физкульту рное образование.

В ноябре 1984 года награжден значком «Отличник народного 
образования», в октябре 1995 года награжден почетным знаком 
«За заслуги в развитии физической культуры», неоднократно на
граждался дипломами и почетными грамотами крайспорткомите- 
та и министерства спорта России, в сентябре 2005 года награжден 
«Золотым знаком ФСО России» за многолетний и плодотворный 
труд в системе образования.

Петр Васильевич очень много и эффективно занимается обще
ственной работой и своей общественной деятельностью приносит 
большую пользу Березовскому району.

По своему характеру Тарасенко Петр Васильевич жизнерадост
ный, отзывчивый человек. Среди работников образования, тре
неров ДЮСШ и края, воспитанников Петр Васильевич пользу
ется исключительно большим и заслуженным авторитетом, ува

43



жением, является примером для подражания молодым начинаю
щим тренерам.

Кандидатура Тарасенко Петра Васильевича была рекомендова
на коллективом МБОУ ДОД «Берёзовская детско-юношеская спор
тивная школа» 30 мая 2014 года.

В 2014 году удостоен звания «Почетный житель Березовско
го района».

44



Тимофеев 
Николай Петрович

Тимофеев Николай Петрович родился 27.07.1932 в селе Рогат
ка Слуцкого района Ленинградской области, немец по националь
ности, из крестьянской семьи.

После окончания Омского государственного ветеринарного ин
ститута, в 1957 году был направлен в Курагинский район Красно
ярского края, где был зачислен в штат Курагинской МТС. В 1959 
году был переведен в племсвиносовхоз «Ачинский» главным ве
теринарным врачом.

С 1966 года работал в производственном объединении «Крас
ноярское» главным ветврачом по птицеводству. С 1966 года на
значен директором Березовской бройлерной фабрики. В 1977 году 
назначен генеральным директором производственного объедине
ния «Березовское», куда вошли две птицефабрики: Березовская и 
Красноярская.

45



С 1978 г.-директор птицефабрики «Красноярская». С 1991 года 
возглавил вновь Березовскую бройлерную фабрику.

За годы работы зарекомендовал себя способным грамотным спе
циалистом, знающим в совершенстве сельскохозяйственное про
изводство, и умелым руководителем.

Труд Николая Петровича отмечен многими государственны
ми наградами:

-  за заслуги в развитии сельского хозяйства в 1971 году награж
ден орденом Трудового Красного знамени;

-  орденом Октябрьской революции, 1976 г;
-  медалями за «Трудовую доблесть», 1966 г. и 1970 г.;
-  орденом Дружбы народов;
-  золотыми и серебряными медалями ВДНХ.
Присвоено звание «Заслуженный ветврач РСФСР».
С 2002 года, после ухода на заслуженный отдых, остался рабо

тать на фабрике в должности старшего диспетчера.
С 11.11.2004 работал в должности управляющего ОПФ «Си

бирская Губерния» Березовского отделения.
Кандидатура Тимофеева Николая Петровича для присвоения 

ему звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомен
дована заместителем главы района, начальником управления сель
ского хозяйства Н.Ф. Зайцевым в 2004 году.

В 2004 году удостоен звания «Почётный гражданин Березов
ского района».

46



Холявчук
Григорий Сазонович

Холявчук Григорий Сазонович родился в 1937 году на Украине. 
Образование высшее, в 1970 году окончил Новосибирскую выс
шую партийную школу по специальности «преподаватель обще
ственных дисциплин».

Трудовую деятельность начинал простым рабочим. После служ
бы в рядах Советской армии (1957-1960 гг.) в течение многих лет 
находился на партийной и советской работе.

В Березовском районе Г.С. Холявчук работает со дня его обра
зования, т.е. с мая 1983 г. Внес большой вклад в становление рай
она, создание его инфраструктуры.

Его деятельность совпала с трудным периодом (1990-е годы) 
становления рыночных отношений в стране и в районе.

В мае 1994 г. Григорий Сазонович был назначен главой админи
страции Березовского района. Обладая высокими организаторски

47



ми способностями, большим опытом управления, он сумел спло
тить вокруг себя команду единомышленников из работников ад
министрации, руководителей предприятий и организаций райо
на, что позволило сохранить социально-экономическую стабиль
ность в районе. Было сохранено подавляющее большинство объек
тов образования, здравоохранения и культуры. В районе в те годы 
не обанкротилось ни одно предприятие. Несмотря на сложное фи
нансовое положение предприятий района, постоянно выполнялась 
доходная часть бюджета, развивался малый бизнес, осуществлял
ся ввод жилых домов. Были открыты приют «Солнышко» и дет
ский дом. Благодаря огромным усилиям со стороны Г.С Холявчу- 
ка было достроено здание администрации района, что позволило 
объединить в одном месте многие службы района, ранее рассре
доточенные по всей территории районного центра.

Среди работников администрации и руководителей района Гри
горий Сазонович пользовался заслуженным авторитетом, как тре
бовательный и в то же время внимательный к нуждам людей ру
ководитель.

Показателем отношения населения района к Г.С Холявчуку яв
ляется тот факт, что, несмотря на все трудности, переживаемые в 
то время районом, на всеобщих выборах в декабре 1996 г. он был 
избран на должность главы района.

В 1997 г. Г.С. Холявчук награжден почетной грамотой Законода
тельного собрания Красноярского края. В 1999 г. ему было вруче
но благодарственное письмо Администрации Красноярского края.

Имеет государственные награды:
-  медаль «За освоение целинных земель», 1959 г.;
-  медаль «За доблестный труд»;
-  медаль «Ветеран труда», 1987 г.;
-почётная грамота Законодательного собрания края, 08.09.1997;
-  почётные грамоты губернатора Красноярского края (в коли

честве 6 штук);
-  почётная грамота крайкома партии;
-  почётная грамота крайисполкома.
Общий стаж работы -  40 лет.
Кандидатура Холявчука Григория Сазоновича для присвоения 

ему звания «Почетный гражданин Березовского района» рекомен
дована главой администрации района В.В. Рыбченко в 2009 году.

В 2009 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов- 
ского района».

48



Чанчикова
Христина Спиридоновна

Чанчикова Христина Спиридоновна (в девичестве Шумкова) 
родилась 4 февраля 1921 года в деревне Лопатино Советского рай
она Красноярского края.

После окончания семи классов и курсов счетоводов работала в 
колхозе «Гудок» д. Лопатино, вступила в комсомол.

В годы Великой Отечественной войны работала в аппарате Со
ветского райкома комсомола (ныне Берёзовский район).

Христина Спиридонова, являясь истинным патриотом своей 
Родины, осенью 1942 года сдала на приобретение боевого само
лёта 121 тысячу рублей. На самолёте было написано «Краснояр
ский комсомолец» приобретён на средства колхозницы Шумковой 
К.С. для гвардии подполковника Соболева».

Кристина Спиридоновна продала почти весь урожай выращен
ной картошки (две полуторатонные автомашины), бычка, борова.

49



При сдаче денег в крайкоме комсомола была отправлена на имя 
И.В. Сталина телеграмма. В ответ Иосиф Виссарионович побла
годарил Кристину Спиридоновну за её благородный поступок. Её 
имя вошло в летопись ВОВ.

До выхода на пенсию жила в г. Железногорске, трудилась на 
шахте заведующей столовой.

Всю свою сознательную жизнь Христина Спиридоновна рабо
тала на благо нашей Родины, являясь образцом для своих товари
щей в отношении к порученному делу.

Её труд отмечен государственными наградами:
-  медалью «За доблестный труд в годы в ознаменование 100-лет 

В.И. Ленина (30.03.1970);
-  медалью «За доблестный труд в годы ВОВ 1941-1945 гг.» 

(28.06.1993);
-  юбилейными медалями в честь Победы в Великой Отечествен

ной войне 1941-1945 гг.
После выхода на пенсию проживала в деревне Лопатино Берё- 

зовского района, пользовалась уважением земляков, была живым 
примером для подрастающего поколения в деле служения Родине.

Кандидатура Чанчиковой Христины Спиридоновны для присво
ения ей звания «Почетный гражданин Березовского района» реко
мендована председателем Совета ветеранов войны и труда Берё- 
зовского района В.М. Лапо.

В 2005 году была удостоена звания «Почётный гражданин Бе- 
рёзовского района».

50



Чупров
Пётр Александрович

Чупров Петр Александрович родился 29 августа 1931 года в 
Дзержинском районе Красноярского края. До поступления в Бе
резовский овощемолочный совхоз общий трудовой стаж уже со
ставлял 10 лет. В 1964 году окончил Красноярский сельскохозяй
ственный институт.

С 1957 года работал агрономом в Березовском овощемолоч
ном совхозе.

С 1961 года работал управляющим Зыковского мясо-молочного 
совхоза.

С 1962 года работал в Березовском совхозе агрономом.
С 1963 по 1983 гг. -  директор Березовского совхоза.
В 1983 году избран первым секретарем РК КПСС Березовско

го района.
51



С 1989 года работал начальником отдела межхозяйственных и 
внешних связей, экономических взаимоотношений, ценообразо
вания Красноярского крайагропрома.

В этом же, 1989 году работает зав. сектором экономического 
анализа, затем зам. директора по производству в Красноярском 
филиале СибНИПТИЖА СО ВАСХНИЛ.

В 1989 году работает начальником краевого красноярского ко
оперативного объединения «Красноярсковощеплодопром».

С 1992 года по 2002 год работает вновь директором СПК «Бе
резовский».

На протяжении всей своей жизни П.А. Чупров добросовестно 
исполнял свой долг гражданина-патриота своей Родины, всегда 
отстаивал интересы наших земляков, внес огромный вклад в ста
новление Березовского района. Много сил и энергии затратил на 
развитие социальной сферы района, в том числе физической куль
туры и спорта. В непростые времена сумел построить ДК и ДС 
«Юбилейный». Решением районного Совета депутатов этому ком
плексу присвоено имя Петра Александровича Чупрова. Ранее ДС 
«Юбилейный», а теперь культурно-спортивный центр имени Чу
прова П.А. и сейчас является крупнейшим спортивным сооруже
нием на берёзовской земле. За годы работы ДС выросло не одно 
поколение сильных, здоровых людей, получивших закалку в сте
нах этого сооружения, воспитаны мастера спорта, кандидаты в ма
стера спорта, не раз прославлявших Березовский район на спор
тивных аренах СССР, России и Красноярского края.

Награжден орденом Ленина, орденом Трудового Красного Зна
мени, орденом «Знак Почета», орденом Октябрьской революции, 
медалью ВДНХ. Ветеран труда, заслуженный работник сельско
го хозяйства РФ.

Спортивная общественность в лице заместителя председателя 
общественного совета по физкультуре и спорту В.Н. Тесленко вы
ступила с ходатайством удостоить звания «Почетный гражданин 
Березовского района» Чупрова Петра Александровича за его вы
дающиеся заслуги перед берёзовцами.

В 2008 году удостоен звания «Почётный гражданин Берёзов- 
ского района».

52



АДРЕС:
662520, Красноярский край, 

Берёзовский район, пгт. Берёзовка 
т. 2-70-47, 2-12-15 
Book55@mail.ru 
vk.com/berbibl

Наш сайт: https://berbibl.krn.muzkult.ru

Составитель:
Максимова И.В., заведующая 

отделом обслуживания 
МБУК «Межпоселенческая библиотека» 

Берёзовского района

Ответственный за выпуск: 
Путятова И.В., директор 

МБУК «Межпоселенческая библиотека» 
Берёзовского района

КГАУ «Редакция газеты «Пригород» (662520, Красноярский край, 
Березовский район, п. Березовка, ул. Центральная, 54). Тел. 2-23-03. 

Подписано в печать 12.10.2018 г. Заказ N8 193. Тираж 100 экз.

mailto:Book55@mail.ru
https://berbibl.krn.muzkult.ru



